2
2

1ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL DE SAPATARIA COURO FINO

(MODELO PARA ALTERAÇÃO DE CONTRATO DE SOCIEDADE SIMPLES)
Juraci Fernandes dos Santos, brasileiro, casado, pedreiro, portador da carteira de identidade nº M.315.167, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Minas Gerais, inscrito no CPF sob o nº 098.515.734-02, residente e domiciliado nesta cidade de Belo Horizonte, MG, na rua Curvelo, 58-F, Bairro Floresta, CEP: 31775-160, e Alexandre dos Reis, brasileiro, solteiro, representante comercial, nascido aos 18/02/1971, portador da Carteira de Identidade nº M-6.512.031, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Minas Gerais, inscrito no CPF de nº 934.189.312-20, residente e domiciliado nesta cidade de Belo Horizonte, MG, na rua Monte Azul, 78, Bairro Oliveira, CEP: 31213-130, únicos sócios da sociedade denominada “SAPATARIA COURO FINO”, resolvem de comum acordo alterar o contrato social, registrado no Registro Civil das Pessoas Jurídicas de Belo Horizonte – MG sob o nº 000.000.000, mediante a cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA

O sócio Alexandre dos Reis, acima qualificado, retira-se da sociedade neste ato, cedendo e transferindo as 1.000 (mil) quotas de que era possuidor, pelo valor nominal de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para o novo sócio, Renato Aprígio Salomé, brasileiro, solteiro, representante comercial, nascido aos 05/10/1980, portador da Carteira de Identidade nº M-0.000.000, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Minas Gerais, inscrito no CPF de nº 000.000.000-00, residente e domiciliado em Belo Horizonte, MG, na rua Castelândia, 218, Bairro Castelo, que ora ingressa na sociedade.

Parágrafo único:

O sócio cedente dá plena, geral e irrevogável quitação ao cessionário.

CLÁUSULA SEGUNDA

Em razão da cessão de quotas, o capital social passa a ficar assim dividido entre os sócios:

O capital social de R$ 2.000,00 (dois mil reais), totalmente integralizado em moeda corrente do país, dividido em 2.000 (duas mil quotas) de valor unitário de R$ 1,00 (hum real) cada uma passa a ficar assim dividido entre os sócios:

Juraci Fernandes dos Santos..................................1.000 quotas...........................R$ 1.000,00

Renato Aprígio Salomé............................................1.000 quotas...........................R$ 1.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

E, estando assim justos e contratados assinam a presente alteração contratual em 03 (três) vias, de igual forma e teor e para o mesmo efeito, na presença das (2) duas testemunhas abaixo.

Belo Horizonte, 25 de janeiro de 2003.

 Juraci Fernandes dos Santos              Alexandre dos Reis                  Renato Aprígio Salomé

Testemunhas:

Leosmar Rodrigues Santos

Geraldo Mangabeira Leal

CPF – Identidade

 CPF - Identidade